24RS0016-01-2023-001224-38

№1-218/2023

Приговор

 

Именем Российской Федерации

18 июля 2023 года Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Щербаковой Я.А., с участием государственного обвинителя Иванова А.С., защитника Юсуповой Т.Е., подсудимого ФИО16, при секретаре судебного заседания Долидович С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО16, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 08.09.2015 Железнодорожным районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 года 6 месяцев лишения свободы, по ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор Железногорского городского суда от 13.05.2015 к 5 годам лишения свободы. Освобожден 15.03.2019 Сосновоборским городским судом Красноярского края от 04.03.2019, условно-досрочно из мест лишения свободы, не отбытый срок 1 год 1 месяц 11 дней;

- 14.06.2019 Железногорским городским судом Красноярского края по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 года 5 месяцев лишения свободы, на оснвоании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 08.09.2015 г Железнодорожного районного суда г. Красноярска, назначено наказание 4 года 11 месяцев лишения свободы. Освобожден 21.06.2022 Минусинским городским судом от 09.06.2022, с заменой не отбытого срока на ограничение свободы из мест лишения свободы, не отбытый срок 1 год 8 месяцев 23 дня, обвиняемого, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

Установил:

ФИО16 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном и в крупном размерах.

Преступление совершил в г. Железногорске при следующих обстоятельствах.

В начале марта 2023 года, более точное время судом не установлено, у ФИО16, находящегося в г. Железногорске Красноярского края, более точное место следствием не установлено, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо] бутаноат(синоним: MDMB (N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 0,163 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Вначале марта 2023 года, более точное время судом не установлено, ФИО16, находясь в г. Красноярске в микрорайоне «Покровка» по ул. Линейная, более точное место следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления, наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» незаконно приобрел у не установленного следствием лица, выступающего под учетной записью 

<

данные изъяты> от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо] бутаноат(синоним: MDMB (N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 0,163 грамм,, которое извлек из тайника в пожарном щитке девятиэтажного жилого дома по ул. Линейная в г. Красноярске, которое стал при себе незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления в последующем. 

После чего, ФИО16, незаконно приобретенное им наркотическое средство принес по месту своего проживания, в квартиру 

<

адрес>, и тем самым стал незаконно хранить его без цели сбыта для личного употребления в последующем. 

22 марта 2023 около 09 часов 55 минут сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 300 метрах от базы строительных и отделочных материалов «Бригадир» по ул. Енисейская, 55Е в г. Железногорске, был остановлен автомобиль марки «Toyota Camry» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, в салоне которого находился ФИО16 

23 марта 2023 года в период с 06 часов 47 минут до 07 часов 15 минут при проведении обыска в случаях не терпящих отлагательств по месту жительства ФИО16 в квартире 

<

адрес>, в комнате на полке столика был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом темного цвета, которое ФИО16 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления в последующем, содержащее согласно заключению эксперта № 11/523 от 31 марта 2023 в своем составе: метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо]бутаноат(синоним: MDMB (N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 0, 163 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его производные, общей массой 0,163 г. образуют значительный размер. 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его производные, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Кроме того, 22 марта 2023 года, в дневное время, у ФИО16, находящегося в г. Железногорске Красноярского края, более точное место судом не установлено, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 23,166 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

22 марта 2023 года, в дневное время, более точное время судом не установлено, ФИО16, приехал на автомобиле марки «Toyota Camry» государственный регистрационный знаки 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, приехал на автомобиле марки «Toyota Camry» государственный регистрационный знаки 

<

данные изъяты>, где реализуя свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления, наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» незаконно приобрел у не установленного следствием лица, выступающего под учетной записью 

<

данные изъяты> от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты> за 52000 рублей, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 23,166, которое извлек из тайника на участке местности, расположенном на расстоянии 2,5 метров от угла бетонного забора по 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты>, которое стал при себе незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления в последующем.

Затем, ФИО16 с незаконно приобретенным им наркотическим средством проследовал на заднее пассажирское сиденье в салон вышеуказанного автомобиля, часть незаконно приобретенного им наркотического средства держал в руках, а честь убрал в левый передний потайной карман джинс, надетых на нем и на автомобиле марки «Toyota Camry» государственный регистрационный знаки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, проследовал по автодороге направления Железногорск-Красноярск в сторону г. Железногорска Красноярского края. 

22 марта 2023 года в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО 

<

адрес> края оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» около 19 часов 55 минут в 300 метрах от «Бригадир» по ул. Енисейская, 55Е в ЗАТО г. Железногорске Красноярского края был задержан ФИО16, который в момент задержания находился в салоне автомобиля марки «Toyota Camry» государственный регистрационный знаки 

<

данные изъяты>.

Заметив сотрудников полиции, ФИО16, находящийся на заднем пассажирском сиденье автомобиля, испугавшись привлечения к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, уронил вышеуказанное наркотическое средство, находящееся у него в руках, на пол в салоне вышеуказанного автомобиля. 

После чего, 22.03.2023 в период с 21 часов 00 минут до 21 часов 30 минут, в ходе проведения дознавателем ОД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края осмотра места происшествия - салона автомобиля «Toyota Camry» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного на обочине дороги, расположенного в 300 метрах от магазина «Бригадир» по ул. Енисейская, 55Е в г. Железногорске, в задней части салона автомобиля на полу по центру был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета, которое ФИО16 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления в последующем, содержащее согласно заключению эксперта № 11/529 от 04 апреля 2023 в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 23,024 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании).

22 марта 2023 года в период с 21 часов 50 минут до 22 часов 15 минут при проведении сотрудником ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края личного досмотра в служебном кабинете № 225 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорску, расположенного по ул. Ленина, 67А, ЗАТО г.Железногорск Красноярского края, у ФИО16 в левом переднем потайном кармане джинс был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое ФИО16 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления в последующем, содержащее согласно заключению эксперта № 11/531 от 06 апреля 2023 в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,142 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании).

Общая масса наркотического средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия и личного досмотра составила 23,166 грамм, которое ФИО16 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления в последующем, при вышеуказанных обстоятельствах, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 23,166 г., образует крупный размер. 

ФИО17 (героин), 6-моноацетилморфин, и ацетилкодеин, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании вину признал, суду показал, что является лицом длительное время употребляющим наркотические средства, употребляет наркотики ежедневно, страдает наркоманией. Для личного употребления он приобретает наркотическое средство героин через интернет, где он зарегистрирован в приложении «Телеграмм». Приобретает наркотики он через закладку, координаты которой ему предоставляют после оплаты. Более часто он приобретает наркотики у оператора 

<

данные изъяты>. Обнаруженный у него в квартире наркотик, называемый «шоколад» он тоже поднял в закладке по координатам, переданным 

<

данные изъяты> в начале марта 2023 г.

22.03.2023 около 16 часов он через телефон сделал «заказ» наркотического средства «героин» большой объем, чтобы купить дешевле, перевел 52000 рублей. Ему пришло фото координат закладки в микрорайоне «Покровка» в г. Красноярске. Ко времени окончания рабочего дня он договорился с машиной, водитель которой подъехал и забрал его возле Школы Космонавтики. С ним в Красноярск поехал в машине ФИО2 и ФИО3. По возвращении из Красноярска возле магазина «Бригадир» уже в г. Железногорске, автомобиль остановили сотрудники полиции и попросили выйти из машины. Он (ФИО16) испугался и выронил сверток с героином на пол в салоне автомобиля. Они все вышли из машины, сотрудник полиции спросил, есть ли у него запрещенные средства, на что он ответил, что в машине находится принадлежащий ему сверток с героином. Машину осмотрели, героин изъяли и их всех доставили в отделение полиции. 

Помимо признания подсудимым своей вины, вина его также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Свидетели ФИО4 и ФИО5 суду показали, что являются оперуполномоченными группы по раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. В марте 2023 г. в отделение поступила оперативная информация о том, что ФИО16 занимается реализацией героина, приобретаемого в г. Красноярске. В связи с полученной информацией было принято решение о проведении оперативного мероприятия «наблюдение», которое проводилось от места работы ФИО16 Они наблюдали как ФИО16 сел в ТС, на котором поехал в сторону г. Красноярска. Далее КПП № 1 наблюдение за автомобилем не проводилось, было принято решение о задержании автомобиля по возвращении в город. В вечернее время автомобиль, на котором ранее уехал ФИО16 был остановлен возле магазина «Бригадир» по ул. Енисейская, 55Е, сотрудниками ДПС. По их требованию из автомобиля вышли ФИО16, ФИО9, ФИО1 и ФИО2, которые были ими задержаны. При осмотре салона автомобиля на полу заднего ряда сидений был обнаружен сверток с порошкообразным порошком. После этого было принято решение о проведении обыска в квартире ФИО16, в ходе которого было обнаружено наркотическое вещество «шоколад», весы, фасовочные пакетики. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что он работает в ГКОН Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск в должности старшего оперуполномоченного в группе по раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск поступила оперативная информация о том, что ФИО16 намеревается приобрести в г. Красноярске крупную партию наркотического средства «героин», с целью дальнейшей продажи в г. Железногорске. С целью проверки полученной информации сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое проводилось с 16 часов 20 минут от места работы ФИО16, за территорией завода ООО «КАЗ» по ул. Южная, 49/3 г. Железногорск. Наблюдая за территорией предприятия в 17 часов 00 минут из ворот предприятия вышел ФИО16, который перешел железнодорожные пути и дошел до автобусной остановки «школа космонавтики», расположенная по направлению к КПП-1 г. Железногорска. Продолжая наблюдать за ФИО16, примерно через 20 минут к остановке подъехал автомобиль марки «Toyota Camry» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в который сел ФИО16 и автомобиль поехал в сторону КПП-1 г. Железногорска. Проехав за автомобилем до КПП-1 дальнейшее наблюдение за ним было прекращено. 22.03.2023 около 19 часов 45 минут через КПП-1 в сторону г. Железногорска, проехал автомобиль марки «Toyota Camry» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, где не доезжая до магазина «Бригадир» по ул. Енисейская, 55Е, на расстоянии около 300 метров от него, данный автомобиль съехал на обочину и остановился, постояв примерно 1,5 минуты автомобиль поехал дальше по ул. Енисейская. Около магазина «Бригадир» данный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. После чего около 19 часов 55 минут он, оперуполномоченный ФИО4 и старший оперуполномоченный ГКОН ФИО5 подошли к автомобилю и попросили выйти лиц, находящихся в нем. Из автомобиля вышли ФИО16, ФИО9, ФИО1 и ФИО2, которые были ими задержаны. Также 23.03.2023 был проведен обыск по месту жительства ФИО16 Перед началом обыска следователь в присутствии понятых и участвующих лиц огласил постановление, с которым ФИО16 ознакомился и поставил свою подпись, также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего следователь спросил у него есть ли в его квартире запрещенные вещества, на что ФИО16 ответил, что у него в квартире есть наркотик «шоколад». Пройдя в квартиру в одной из комнат на полке на столе в присутствии понятых был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой с находящимся внутри веществом темного цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина перевязана нитью и скреплена отрезком бумаги с пояснительной надписью и с печатью. Также в ходе обыска в этой же комнате в выдвижном ящике были изъяты сотовый телефон белого цвета, рулон фольги, моток изоленты, электронные весы, металлические конструкции для курения, банковские карты и фасовочные пакетики. (т. 1 л.д. 149-151) 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что она состоит в должности дознавателя ОД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. Около 20 часов 22.03.2023 поступило сообщение в дежурную часть МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, о том, что на ул. Енисейская, в г. Железногорске, был остановлен автомобиль, в котором находился мужчина и он был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. По указанию дежурного ДЧ МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск она была направлена на проверку данного сообщения, вместе с ней поехала специалист ФИО8 Они вместе с ней приехали к магазину «Бригадир» по ул. Енисейская, 55Е в г. Железногорске, на обочине стоял автомобиль марки «Тойота Камри» гос. номер 

<

данные изъяты>. На месте происшествия также присутствовали сотрудники ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. На месте она подошла к автомобилю, также с ней была специалист ФИО8, для участия были приглашены двое понятых, осмотр проводился с участием девушки ФИО1, которая являлась собственником автомобиля и задержанного мужчины по фамилии ФИО16 Перед началом осмотра она всем участвующим лицам разъяснила права, обязанности и порядок производства осмотра места происшествия, вопросов ни у кого не возникло. При проведении осмотра автомобиля, в задней части салона в центре на полу был обнаружен сверток обмотанный изолентой синего цвета, который она в присутствии понятых и участвующих лиц изъяла и упаковала в полимерный пакет, горловину которого обмотала нитью, на которой сделала пояснительную надпись с оттиском круглой печати, на данной бирке все расписались. После окончания проведения осмотра места происшествия она составила протокол, с которым все ознакомились и расписались. Также, когда она изымала сверток в изоленте из машины, она спросила у участвующих лиц: «чей это сверток и что в нем находится», на что ФИО16 ей ответил, что этот сверток принадлежит ему и в нем находился наркотик «героин», который он вез для себя. (т. 1 л.д. 144-145) 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО13 и ФИО10 следует, что 22.03.2023 в вечернее время около магазина «Бригадир» они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, автомобиля марки «Тойота Камри», припаркованного возле магазина «Бригадир». Им объяснили, что на данном автомобиле был задержан гражданин ФИО16 и предположительно в автомобиле находится наркотическое средство. Девушка полицейская стала осматривать в их присутствии автомобиль, также с ними стоял мужчина в наручниках и девушка. Перед началом осмотра им сотрудник полиции, а также всем участвующим лицам разъяснила права, обязанности и порядок проведения действия. Подойдя к машине сотрудник стала осматривать автомобиль, в их присутствии, при осмотре автомобиля в салоне в задней части в центре на полу они увидели сверток обмотанный в изоленту синего цвета. Данный сверток в их присутствии сотрудник полиции изъяла и упаковала в полимерный пакет, горловину перевязала нитью черного цвета и сделала пояснительную надпись на которой они все расписались. Также сотрудник полиции составила протокол осмотра, с которым они все ознакомились и расписались. Сотрудник полиции спросила у ФИО16, что это за вещество в свёртке, которые нашли в машине, он сказал, что в нем находится наркотик «героин», который принадлежит ему. (т. 1 л.д. 163-164), (т. 1 л.д. 165-166) 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО1 следует, что она периодически подрабатывает в службе такси «Железногорске», группа данной службы такси состоит в приложении «Телеграмм», она таксует на своем автомобиле марки «Тойота Камри», г.н. 

<

данные изъяты> На автомобиле для безопасности она ездит со своим молодым человеком ФИО2. Однажды они с ФИО2 подвозили мужчину и он спросил у ФИО2 номер телефона и спросил можно ли ему звонить для того, чтобы в дальнейшем его подвезли, она согласилась и ФИО2 дал ему свой номер телефона. 22.03.2023 они с ФИО2 таксовали и около 18 часов ФИО2 раздался звонок, он ответил, позвонил мужчина, который просил у него номер две недели назад, спросил у ФИО2, есть ли возможность за 1000 рублей, отвезти его со «школы космонавтики» г. Железногорска в 

<

адрес> обратно по такому же маршруту, ФИО2 спросил у него, он ответила согласием. Около 18 часов они с ФИО2 на ее автомобиле приехали к «школе космонавтики», данный мужчина сел в салон, также с ним был еще один мужчина по фамилии ФИО9, данного мужчину она знает, он просто ее знакомый, мужчина попросил отвезти их в 

<

адрес>. Сев в машину мужчина сразу же рассчитался за поездку, он перевел деньги со своей карты на ее карту 1000 рублей. Перевод был от Алексея Ш. Спустя час они приехали к данному адресу, там было несколько многоэтажек, мужчина и ФИО9 вышли, ФИО9 отошел на несколько метров от машины и стал курить, а мужчина, который перевел ему деньги по имени Алексей, стремительно пошел в сторону домов. Он за ними не наблюдал, спустя 10 минут Алексей и ФИО9 вернулись в машину, что они делали на улице не знает, за ними не наблюдала. Сев в машину, они поехали в г. Железногорск, всю дорогу туда и обратно мужчина по имени Алексей с ними не общался. Проехав КПП 1 г. Железногорска, не доезжая магазина «Бригадир» ФИО2 увидел, что там стоят сотрудники ДПС, и она сказала ему, что ей нужно съехать на обочину и достать из бардачка документы, чтобы она не волновалась. Достав документы они поехали дальше, и около магазина «Бригадир» по ул. Енисейская, их остановили сотрудники ДПС, она открыла окно подала документы, ФИО2 вышел из машины, чтобы открыть багажник, сотрудник пояснил, что у них проверка и пояснил, что необходимо посмотреть, что находится в багажнике, в этот же момент подъехал автомобиль белая «Лада Гранта» из него вышли мужчины. В ее автомобиле на заднем сидели ФИО9 и Алексей. Мужчины подошли к их автомобилю, открыли двери и попросили всех выйти из машины, так как ей было холодно, она попросила мужчин сесть в автомобиль к сотрудникам ДПС. В последствии поняла, что данные мужчины сотрудники полиции, что происходило с ее машиной она не видела, так как она сидела в автомобиле сотрудников полиции, который был в стороне от ее машине. Она поняла, что это сотрудники полиции, так как они спрашивали у ФИО16, есть ли у него запрещенные вещества. Спустя пару минут приехала следственная группа и она вместе с сотрудниками полиции и с понятыми подошли к машине и в салоне в задней части автомобиле в центре она увидела сверток в изоленте синего цвета, сотрудник спросил у ФИО18, «это вам принадлежит и что в свертке», на что он ответил, что принадлежит ему и свёртке находится героин. После чего сотрудник полиции составила протокол, в котором все расписались. После чего они с ФИО2 поехали домой, а ФИО9 и Алексея отвезли в отдел полиции. До того, как в ее автомобиль сели Алексей и ФИО9 в автомобиле никаких свертков не было, она очень бережно относится к своей машине и после каждого пассажира проверяет салон. Уверена, что данный сверток с героином оставил именно мужчина по имени Алексей, думает, что он хотел спрятать наркотик от сотрудников полиции под коврик. (т. 1 л.д. 154-155) 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО2 следует, что в ходе предварительного расследования свидетель дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО1

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО11, следует, что 22.03.2023 в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, досмотр проводился в одном из кабинетов на втором этаже отдела полиции по ул. Ленина, 67а МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. В кабинете были два сотрудника полиции, еще один понятой и мужчина, в отношении которого планировалось провести личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Мужчина, которого досматривали был одет во все темное, также при нем была сумка, в которой сотрудники полиции обнаружили и изъяли ключи, 2 сотовых телефона, паспорт, банковские карты, все не упаковывалось кроме банковских карт, которые упакованы в полимерный пакет, сделана пояснительная надпись, на которой они расписались. Также он помнит, что у него сотрудники полиции изъяли газовый пистолет, который также упаковали, и они расписались на бирке. В кармане джинс у мужчины обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, который сотрудник упаковал в полимерный пакет, сделал пояснительную надпись, на которой они расписались. Также у него был изъят ключ, но он не упаковывался. Сотрудник спросил у мужчины, что это за вещество, он сказал, что вещество его, и он его хранил для себя, для личного употребления. После этого, сотрудником полиции в этом же кабинете был произведен сбор образцов для сравнительного исследовании путем обтирания ладоней и пальцев рук марлевым тампоном, смоченным водно-спиртовым раствором. Тампоны со смывами были упакованы в два полимерных пакета и после этого сотрудник составил протокол, с которым они ознакомились и расписались. (т. 1 л.д. 159-162) 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что ФИО16 является ее сыном. ФИО16 до задержания работал на кислородном заводе 

<

данные изъяты>. Ранее он отбывал наказание за наркотики, освободился летом 2022 года, к нему пару раз в месяц приходит сотрудник с уголовно-исполнительной инспекции. О том, что сына задержали с наркотиками она узнала от него самого, когда он с сотрудниками полиции пришел с обыском в квартиру. В его комнате в ходе обыска сотрудники изъяли вещество темного цвета в пакетике, электронные весы, рулон фольги и много маленьких пакетиков. Алексей в ходе обыска сказал, что в пакетике находится наркотик, который он сам хотел употребить, для них это стало неожиданностью. В его комнату они с супругом заходили, но в шкафы и что находится на столе у него не смотрели и предметов, которые были изъяты они раньше у него не видели. Рулон фольги она приобретала ранее для поклейки на окнах в комнатах, чтобы рассада больше цвета. Она не разу не видела, чтобы Алексей дома употреблял наркотические средства. (т. 1 л.д. 171-172)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что 23.03.2023 в утреннее время она была дома. Около 06 часов утра к ней в квартиру постучали, она открыла дверь, там был мужчина, он представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение и попросил ее поучаствовать в качестве понятой при производстве обыска, на что она согласилась. Сотрудник пояснил, что обыск будет проводится в 

<

адрес>. По данному адресу зарегистрирован ее бывший муж ФИО16. Когда она спустилась к двери квартиры №..., там стоял ФИО16 в наручниках, еще один понятой и сотрудники полиции. Перед началом обыска следователь разъяснила всем права и обязанности и показала постановление ФИО16. Она поняла, что в отношении ФИО16 возбуждено уголовное дело по наркотикам. Они все вошли в квартиру, где на полке на столе они увидели пакетик с веществом темного цвета, ФИО16 сказал, что это наркотик «шоколад». В их присутствии сотрудник его упаковал, сделал пояснительную надпись, на которой они все расписались. Продолжая обыск сотрудник открыл выдвижной ящик стола, в котором они увидели телефон, который сотрудник изъял, но не упаковал. Там же в ящике обнаружили и изъяли фольгу, маленькие фасовочные пакетики, электронные весы, моток изоленты, банковские карты и металлические части, все изъяли и упаковали в пакеты, на которых сделали пояснительные надписи и которые скрепили оттисками печатей, на которых они расписались. Они с ФИО16 не живут несколько лет, они официально развелись, знает, что он проживает с родителями. (т. 2 л.д. 1-3) 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что у него есть знакомый ФИО16, с которым он познакомился в 2019 году они вместе отбывали наказание в ЛИУ-37. 15.03.2023 ФИО16 ему помог устроится на работу 

<

данные изъяты>. Ему известно, что ФИО16 сам употребляет и продает из рук в руки наркотическое средство «героин», он сам ему об этом говорил, но подробностей он не выяснял и ничего не спрашивал, он осуждал ФИО16 за это. Наркотики ФИО16 приобретает путем «закладок» в г. Красноярске, с кем-то переписывается по телефону после чего ездил на такси по координатам в г. Красноярск, где и забирал наркотики в тайниках, это также ФИО16 ему рассказал. Сколько ФИО16 приобретает он точно не знает, но слышал от него, что иногда он приобретает по 15 грамм героина. ФИО16 работает 

<

данные изъяты> и каждый день к нему на работу приходят люди, например ФИО14, других не знает, и они приобретают у него наркотики, денежные средства за наркотики они передают из рук в руки, либо переводят ему на банковскую карту «Сбербанк» на его имя она привязана к его абонентскому номеру. ФИО19 продает наркотики по месту своего жительства, по 

<

адрес>, об этом он также сам говорил, а также путем «закладок» в г. Железногорске. Со слов ФИО16 ему известно, что он за наркотиками ездил раз в три дня. 21.03.2023 на работе к нему обратился ФИО16, и попросил найти машину с водителем, чтобы 23.03.2023 поехать в г. Красноярск, с какой целью он собирался поехать в г. Красноярск не знает, и он сам ничего не сказал. 23.03.2023 он позвонил своему знакомому ФИО2, который подрабатывает в качестве таксиста и попросил его на вечер поездку в г. Красноярск, на что он согласился и сказал, что это будет стоить 1500 рублей. ФИО16 уже ездил с ФИО2 в г. Красноярск, и у него были его контакты. Он сказал ФИО16, что договорился с ФИО2, и ФИО16 уже сам с ним созвонился и договорился забрать его на остановке «школа космонавтики». ФИО16 предложил ему съездить с ним в г. Красноярск за компанию, на что он согласился, так как у него после работы было свободное время. 23.03.2023 около 17 часов у здания 

<

адрес>, он встретился с ФИО2, и они поехали до остановки «школа космонавтики», где их уже ждал ФИО16. Забрав ФИО16 они поехали в район автовокзала в г. Красноярске, там ФИО16 вышел из машины и пошел в сторону больницы и зашел за серый забор, он также вышел из машины и остался около нее курить, а ФИО16 пошел за забор. Спустя примерно 5 минут ФИО16 вернулся и сказал, что все «ровно». Он увидел, что у ФИО16 в руке что-то есть и он что-то несет, похожее на сверток, но он сверток не рассматривал и ФИО16 ему сверток не показывал. ФИО16 сел в автомобиль на заднее правое сиденье, а он сидел на заднем левом сиденье, и они поехали в г. Железногорск. Около 19 часов 50 минут в г. Железногорске, на строительном магазине «Бригадир», по ул. Енисейская, их автомобиль остановили сотрудники ДПС, попросили выйти из машины, также к ним подошли мужчины, представились сотрудникам полиции предъявили удостоверения, после чего они всех развели по разным машинам и к автомобилю, на котором они приехали из г. Красноярска никто не подходил. После чего приехала следственная группа и в присутствии понятых осмотрели автомобиль, где на полу заднего сиденья в центре был обнаружен и изъят сверток обмотанный в синюю изоленту. Он слышал, что ФИО16 сказал сотруднику, что сверток принадлежит ему и там находится наркотик «героин». Он понял, что за данным свертком и ехал ФИО16 в г. Красноярск и в какой момент он наркотик скинул на пол автомобиля он не видел. Далее их доставили в отдел полиции, где его досмотрели, изъяли сотовый телефон и взяли смывы с рук, после чего отвезли на медицинское освидетельствование. Примерно за день до его задержания он употребил «героин». Он думает, что данный наркотик ФИО16 вез для себя, так как он сам много употребляет, сам он употребляет примерно 4-5 раз в день. Он ему несколько раз говорил, чтобы он бросал употреблять наркотики, но он не слушал. О том, что ФИО16 едет забирать закладку с героином он не знал, узнал, когда наркотик обнаружили сотрудники полиции в машине. Сам ФИО16 ему об этом не говорил. Также ему следователем была предъявлена аудиозапись его разговора с ФИО16 от 18.03.2023, о чем там идет речь не помнит, но голос его и ФИО16. Далее ему был предъявлен разговор между ним и ФИО16 от 19.03.2023, в ходе которого он просил у ФИО16 2 закладки с наркотиком, за которые он ему перевел около 1000 рублей, данный наркотик он употребил и у него его нет. Он точно не помнит, но скорее всего закладки, в которых он ему сбыл наркотики героин был упакован в фольгу и маленькие прозрачные пакетики, закладки поднял на 

<

адрес>. Это было один раз, больше он у ФИО16 наркотиков закладками не брал. Фотографии, которые ФИО16 ему отправлял с координатами мест закладок он сразу же удалял. Также ему предъявлен разговор от 22.03.2023, где он общается с ФИО16, он ему звонил и спрашивал, где он едет, он ему сказал, что едет к остановке на «школу космонавтики», как раз речь идет о том, что он едет с ФИО2 и заберет ФИО16 с остановки. (т. 1 л.д. 167-168)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что он поддерживает дружеские отношения с ФИО16, с которым он знаком примерно с 2014 года. Они с ним вместе работали на одном предприятии. У него в пользовании находится сотовый телефон с абонентским номером №..., который зарегистрирован на него. Примерно в апреле 2023 года он прекратил употреблять наркотические средства, до этого периода употреблял различные виды наркотиков, которые приобретал в интернет-магазинах, переписки у него не сохранились, он все удалил. О том, что ФИО16 занимается сбытом наркотиков он догадывался, он сам его пару раз угощал. Каким образом он сбывал наркотики не знает, у него подробности не выяснял. Ему следователем была предъявлена аудиозапись его разговора с ФИО16 от 25.02.2023, в данном разговоре речь идет о том, что ФИО16 собирается поехать в г. Красноярск за «топливом», а именно речь идет о наркотике «героин», и ФИО16 его просит побыть за него на работе, также в разговоре речь идет о том, что ФИО16 ему должен привести наркотик «героин». Также ему следователем была предъявлена аудиозапись его разговора с ФИО16 от 28.02.2023, в данном разговоре речь идет о том, что ФИО16 сделал ему «закладку» с наркотическим средством, и он хотел ее забрать, но боялся этого сделать, так как боялся что его увидят, в итоге «закладку» с наркотиком не забрал. Он не знает, как часто ФИО16 ездил в г. Красноярск за наркотиками, он ему об этом не говорил, единственное в ходе разговора, который ему был предъявлен, он догадался, что ФИО16 едет за наркотиками. По поводу того, знал ли он, что ФИО16 22.03.2023 собирается поехать в г. Красноярск, за наркотиками, он не знал, ФИО16 ему об этом не говорил. О том, что ФИО16 задержали сотрудники полиции с наркотиками узнал из средств массовой информации. (т. 1 л.д. 169-170)

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок дороги, расположенный около базы строительных и отделочных материалов по ул. Енисейская, 55Е в г. Железногорске Красноярского края. На осматриваемом участке находится автомобиль марки «Toyota Camry» гос. номер 

<

данные изъяты>, расположенный на обочине с права от асфальтированного покрытия по направлению в сторону ул. Красноярская на расстоянии 1 метра. При осмотре пространства в задней части автомобиля на полу по центру обнаружен один сверток многократно обернутый изолентой синего цвета прямоугольной формы с выгнутыми краями. Данный сверток помещается в прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, горловина пакета обвязывается нитью черного цвета, свободные концы нити оклеиваются отрезком бумаги с сопроводительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 31-34) 

- протоколом личного досмотра ФИО16, в ходе которого в присутствии понятых у ФИО16 в левом переднем кармане джинс в потайном кармашке обнаружен и изъят полимерный пакет с гипер застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, который упакован в прозрачный полимерный пакет горловина которого перевязана нитью черного цвета с сопроводительной надписью, подписями и печатью. (т. 1 л.д. 35)

- справкой об исследовании № 82 от 23.03.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП массой 23,024 г. содержат в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 50)

- справкой об исследовании № 83 от 23.03.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО16, массой 0,142 г. содержат в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 52)

- заключением эксперта № 11/529 от 04.04.2023, согласно которого веществ, массой 23,014 г, представленное на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью на первоначальной бирке: «Сверток обернутый изолентой синего цвета, изъятый в ходе ОМП от 22.03.23 по ул. Енисейская, 55е г. Железногорск Красноярского края…» содержит наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 59-61)

- заключением эксперта № 11/531 от 06.04.2023, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,132 г, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (т.1 л.д. 65-67)

- заключением эксперта № 11/523 от 31.03.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,163 г, содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо]бутаноат(синоним: MDMB (N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 85-87)

- заключением эксперта № 11/525 от 30.03.2023, согласно которого на поверхности площадки весов, представленных в упаковке № 1 с сопроводительной надписью: «Пакет № 3», на поверхности складного устройства для чистки курительных трубок, представленного в упаковке № 2 с сопроводительной надписью: «Пакет № 4», обнаружено следовое количество наркотического средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Определить массу наркотических средств не представляется возможным в виду их следового количества. (т. 1 л.д. 91-93)

- протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены предметы, изъятые у ходе обыска в жилище у ФИО16 - электронные весы из полимерного материала серого цвета с крышкой из бесцветного полимерного материала и складное устройство для чистки курительных трубок из металла серебристого цвета, состоящий из трех частей, на поверхности которых обнаружены следовое количества наркотических средств: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, определить массу наркотических средств не представляется возможным в виду их следового количества. Осмотром установлено, что упаковки с объектами не вскрывалась и не повреждена. Электронные весы и складное устройство признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. (т. 1 л.д. 95-97; 98; 99; 100)

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрено вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, m=23,024 г Расход m=0,020 г Остаток m= 23,004 г.; осмотрено вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО16, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, m=0,142 г Расход m=0,030 г Остаток m= 0,112 г. Осмотром установлено, что упаковки с наркотическим средством повреждений не имеют. Наркотические средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. (т. 1 л.д. 101-103; 104; 105; 106)

- протоколом обыска, согласно которого в квартире 

<

адрес>, по месту жительства ФИО16 в комнате, в верхнем ящике стола обнаружены и изъяты фольга, изолента зеленого цвета, фасовочные пакеты, электронные весы, складного устройства для чистки курительных трубок. На столе обнаружено вещество в полимерном пакете коричневого цвета. (т. 1 л.д. 108-112) 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска в жилище - рулон фольги, моток изоленты, две упаковки с пакетиками. Осмотренные предметы повреждений не имеют. Упаковочные материалы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. (т. 1 л.д. 115-116; 117; 118; 119) 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена упаковка, в которой находилось наркотическое средство - один отрезок изоленты и два полимерных пакета. Осмотром установлено, что упаковка, в которой находились осмотренные объекты повреждений не имеют. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. (т. 1 л.д. 120-121; 122; 123; 124)

- протоколом осмотра предметов - сотового телефона марки «HUAWEI» в корпусе черного цвета, в котором имеется приложение «Telegram», при открытии которого обнаружен профиль с никнеймом 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО16 с абонентскими номерами №... и №..., при открытии приложения «Telegram» имеется интернет-магазина с названием 

<

данные изъяты>. В сотовом телефоне имеется переписка между неустановленным лицом под никнеймом 

<

данные изъяты> и ФИО16 под никнеймом 

<

данные изъяты> содержащая информацию о намерении приобретения ФИО16 20 гр. наркотика, фото места закладки. (т. 1 л.д. 202-206; 207; 208);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО16, в ходе проведения которого был осмотрен участок местности, расположенный на асфальтовой дорожке, расположенный на расстоянии 2,5 метра от угла бетонного забора по 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>, места приобретения наркотического вещества. (т. 1 л.д. 222-225);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО16, в ходе проведения которой последний указал на место приобретения им наркотика - участок местности расположенный на расстоянии 2,5 метра от угла бетонного забора по 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>, где он 22.03.2023 подняла с земли «закладку» с наркотическим средством «героин». (т. 1 л.д. 216-221).

Анализируя исследованные и приведенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что в судебном заседании нашли свое подтверждение и доказано, что подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном и крупном размере. 

Судом достоверно установлено, что обнаруженное в квартире, где проживает ФИО16, в автомобиле и при личном досмотре ФИО16 наркотические вещества были приобретены ФИО16 и им же хранились. Причастность к указанным действиям иных лиц, проверялась и обосновано отвергнута.

Признавая вину доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств, действия ФИО16 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, и по ч. 2 ст. 228 УК РФ то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии с ч. 1, ч. 3 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из материалов дела следует, что ФИО16 проживает с родителями, работает, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, согласно заключению экспертов ФИО16 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Анализируя изложенное, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим наказанию за содеянное. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся как к категории небольшой тяжести и тяжкого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное чистосердечное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию настоящего преступления и преступных деяний, совершенных иными лицами, подсудимый работает, по месту работы характеризуется положительно, проживает с престарелыми родителями, которым оказывает помощь и материальную поддержку, также суд учитывает, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие рецидива в отношении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и особо опасного рецидива в отношении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого до, во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, оснований для изменения категории совершенного преступления, суд не усматривает.

Также судом не установлено обстоятельств назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Учитывая вышеизложенные данные о личности ФИО16, его поведение после совершения преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, наличие отягчающего обстоятельства, суд принимает решение о назначении наказания в виде лишения свободы, что отвечает требованиям ст. 43 УК РФ, поскольку не усматривает оснований для назначения условного наказания, приходя к выводу о том, что исправление осужденного вне изоляции от общества невозможно.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 297 -309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний за преступления, назначить ФИО16 наказание в виде 4 лет 5 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Железногорского городского суда от 14.06.2019 г. и окончательно назначить ФИО16 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии особого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу осужденному ФИО16 оставить без изменения в виде заключения под стражей, содержать до вступления приговора в законную силу в СИЗО № 6 г. Сосновоборска. 

Срок отбывания наказания ФИО16 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. ч.3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания время содержания ФИО16 под стражей с 23.03.2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: наркотические вещества; электронные весы и устройство для чистки курительных трубок; рулон фольги, моток изоленты, две упаковки с полимерными пакетиками; отрезок изоленты и два полимерных пакета, сотовый телефон марки «HUAWEI» хранить при выделенном деле № 12301040125000296.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы в Железногорский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора суда, в случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе или соответствующем заявлении суду.

Председательствующий. Судья. Я.А. Щербакова